
  

 

Viešoji įstaiga  

HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC  

Metinė ataskaita 2023  



2 

 



3 

 

Turinys  

HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC misija ir istorija 4 

Lėšų rinkimas paramai  5 

Tarptautinis Humana People to People judėjimas  6 

2023 m. HPP Baltic parama socialinio vystymo projektams  8 

HPP Baltic paramos paskirstymas pagal sritis ir šalis 10 

Humanitarinės paramos akcijos Ukrainoje  11 

Tvarus stilius: Naudotų drabužių nauda žmonėms ir planetai  12  

Rūšiavimo centras  14 

HUMANA parduotuvės 16 

Kontaktai  18 



4 

 

Viešoji įstaiga  
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC  

 HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC (toliau – HPP Baltic buvo įkurta 1998 m. pradžioje. 

Įstaigos sukūrimą paskatino siekis sukurti organizaciją, kuri rinktų lėšas ir remtų neturtingų 

pasaulio šalių gyventojų pastangas susikurti geresnes gyvenimo sąlygas. Šiam tikslui 

įgyvendinti buvo plečiamas ir nuolat tobulinamas prekybos dėvėtais drabužiais tinklas, o 

prekyboje gautas pelnas skiriamas darnaus vystymosi projektams, kurie įgyvendinami 

bendradarbiaujant tarptautinėje HUMANA PEOPLE TO PEOPLE federacijoje (daugiau apie 

Federaciją žr. 6 psl.). 

 Pirmoji Lietuvoje HUMANA parduotuvė ir rūšiavimo centras atidaryti 1998 metais. Per 

25 metus stabiliai auganti HPP Baltic tapo viena didžiausių dėvėtų drabužių rūšiuotojų ir 

pardavėjų Lietuvoje ir Baltijos šalyse. 2023 m. pabaigoje HUMANA parduotuvių tinklas buvo 64 

parduotuvės 30 Lietuvos miestų visoje šalyje.  

HPP Baltic yra tarptautinės asociacijų federacijos (daugiau apie Humana People to People 

organizacijas, žr. 6 psl.) narė ir remia daug visuomenei svarbių darnaus vystymosi, sveikatos ir 

švietimo projektų Afrikoje, Azijoje, Centrinėje ir Lotynų Amerikoje bei Europoje, taip pat yra 

profesionalus madingų ir geros kokybės drabužių šaltinis už prieinamą kainą daugeliui lietuvių.   

Istorija  

 HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC siekia, kad visi pasaulio gyventojai turėtų daugiau 

galimybių gyventi be skurdo, ligų ir žmogaus laisvių suvaržymų.  

 HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC palaiko gyventojų siekius burtis ir remia 

bendruomenių kūrimąsi bei vystymąsi.  

 HUMANA PEOPLE TO PEOPLE BALTIC remia su sveikata, švietimu, tvaria aplinka susijusius 

projektus ir tiki, kad nuoseklus darbas šiose srityse užtikrina geresnes sąlygas darniam 

vystymuisi.   

Misija  



5 

 

Lėšų rinkimas paramai   

Rūšiavimas  Grąžindama į vartojimą dėvėtus drabužius 
ir tekstilės gaminius, HPP Baltic itin veiksmingai prisideda 
prie aplinkos išteklių tausojimo. Surinkus dėvėtus 
drabužius, juos reikia išrūšiuoti, paskirstyti pagal 
panaudojimo sritis ir išsiųsti į skirtingas pasaulio šalis. Per 
25 veiklos prekybos dėvėtais drabužiais sektoriuje metus, 
HPP Baltic ne tik išplėtojo verslo partnerystės ryšius, bet 
gali užtikrinti aukštą rūšiavimo kokybę bei skaidrumą visoje 
tiekimo grandinėje.  

Įsigijimas   Siekdama tausoti aplinką ir padidinti 
drabužių pakartotinį naudojimą, HPP Baltic prekiauja 
dėvėtais drabužiais, kurių įsigyja didmeninėje rinkoje.  

Parama  Sumokėjus mokesčius, iš prekybos gautas pelnas 
skiriamas įgyvendinti darnaus ir socialinio vystymo projektus 
Lietuvoje ir užsienyje.  

2023 m. HPP Baltic skyrė 7 011 540 EUR EUR, 154 proc. 
daugiau nei 2022 m., paramą 54 partnerystės projektams 13
-oje pasaulio šalių.  

Prekyba   Apie 50 proc. išrūšiuotų prekių yra 
eksportuojama. Lietuvoje HPP Baltic valdo HUMANA 
parduotuvių tinklą bei parduoda išrūšiuotus drabužius 
smulkiesiems pardavėjams. Atsiliepiant į didėjantį 
visuomenės supratimą apie darnų vystymąsi ir skatinant 
vartojimo įpročių kaitą, HUMANA parduotuvės yra tvarios 
mados priešakyje. HUMANA parduotuvėse galima įsigyti 
aukštos kokybės dėvėtų drabužių už prieinamą kainą, tuo 
pačiu prisidedant prie pasaulio išteklių tausojimo bei 
darnaus vystymosi.  



6 

 

HPP Baltic yra tarptautinės HUMANA PEOPLE TO PEOPLE federacijos (The Federation for 
Associations Connected to the International Humana People to People Movement) narė. 
Federacija buvo įsteigta 1996 metais, kai 16 nacionalinių Afrikos ir Europos HUMANA PEOPLE TO 
PEOPLE organizacijų nusprendė susijungti ir įsteigti partnerystės tinklą, kuris tapo žinomas kaip 
globalus pilietinės visuomenės judėjimas, pagrįstas įsipareigojimu spręsti svarbius pasaulio 
socialinius ir aplinkosaugos iššūkius.  

Šiandien HUMANA PEOPLE TO PEOPLE federacijos narėmis yra 29 nacionalinės Afrikos, Azijos, 
Pietų ir Šiaurės Amerikos bei Europos šalių organizacijos, bendradarbiaujančios tarpusavyje 
įgyvendinant darnaus ir socialinio vystymo projektus, kurių naudą patiria apie 10 milijono žmonių 
visame pasaulyje. 

HUMANA PEOPLE TO PEOPLE federacijos organizacijų narių veikla aprėpia keletą tarpusavyje 

susijusių sričių ir remiasi žiniomis apie konkrečių šalių žmonių ir vietos bendruomenių poreikius 

bei galimybes. Federacijos būstinė yra įsikūrusi Šamvos regione Zimbabvėje, kaimiškoje vietovėje, 

85 kilometrų atstumu nuo šalies sostinės Hararės. Federaciją valdo komitetas, kurį renka 

generalinės asamblėjos nariai.  

Federacijos organizacijos narės Europoje ir Šiaurės Amerikoje renka ar superka dėvėtus 

drabužius, juos išrūšiuoja, o išrūšiuotus parduoda. Iš komercinės veiklos gautą pelną galima skirti  

socialinio vystymo projektų vykdymui. Suteikdama drabužiams antrąjį gyvenimą, prekyba 

veiksmingai tausoja išteklius.  

HUMANA PEOPLE TO PEOPLE federacija yra įsipareigojusi savo veikloje vadovautis aukščiausiais 

atskaitomybės, skaidrumo ir geros vadybos standartais. Federacijos narės organizacijos kasmet 

panaudoja iš viso apie 90 mln. EUR darnaus ir socialinio vystymo projektams visame pasaulyje.  

Kiekviena federacijos organizacija narė turi tarptautinius standartus atitinkančią vidaus politiką, 

veiklos gaires, be to, nuosekliai vykdo vidaus kontrolę bei atlieka išorės auditą. HUMANA PEOPLE 

TO PEOPLE federacija turi SGS NVO sertifikatą, kuris patvirtina, kad organizacija laikosi 

atskaitomybės suinteresuotosioms šalims standartų bei vadovaujasi geriausia vadybos praktika.  

TARPTAUTINIS HUMANA PEOPLE TO PEOPLE JUDĖJIMAS 



7 

 

Pagrindinės darnaus ir socialinio vystymo projektų sritys 
 
Bendruomenės  
Šios srities projektai įgyvendinami pažeidžiamose kaimiškų vietovių ar didmiesčių 
bendruomenėse. Vykdant projektą, vietos gyventojai telkiami į vietos veiklos grupes, kurios, 
bendradarbiaudamos su sveikatos ir švietimo įstaigomis, vyriausybės, savivaldos įstaigomis ir 
bažnytinėmis organizacijomis, įgyvendina suplanuotas veiklas ir veiksmingai sprendžia aktualias 
kasdienio gyvenimo problemas.  
Bendruomenių stiprinimo veikla aprėpia rūpestį vaikais, pagalbą senjorams, ligoniams, 
neįgaliesiems, sveikos gyvensenos ir mitybos skatinimą, suaugusiųjų mokymą skaityti ir rašyti, 
atliekų tvarkymą, sanitarinės infrastruktūros plėtrą bei darbo vietų kūrimą.  
 
Švietimas  
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE organizacijos ištobulino ikimokyklinio ugdymo metodiką, kuri 
dažnai iš esmės keičia tėvų, mokytojų ir švietimo įstaigų administratorių požiūrį į vaikų nuo 3 iki 6 
metų amžiaus ugdymą. HUMANA PEOPLE TO PEOPLE mokytojų seminarijos ruošia motyvuotus 
pradinių klasių mokytojus kaimiškų vietovių mokykloms. Įvairiuose HUMANA PEOPLE TO PEOPLE 
organizacijų projektuose bei profesinėse mokyklose jaunuoliai paruošiami darbo rinkai, įgyja 
darbo su skaitmeninėmis technologijomis įgūdžių.  
 
Sveikata  
Sveikatos projektai sutelkti į didžiausius iššūkius, su kuriais susiduria Afrikos ir kai kurių Azijos 
šalių sveikatos apsaugos sistemos. Visų pirma, siekiama užkirsti kelią ŽIV ir AIDS epidemijoms, 
tuberkuliozei ir maliarijai.  
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE organizacijų įgyvendinami sveikatos apsaugos projektai yra pagrįsti 
aktyviu pačių žmonių dalyvavimu prevencinėje veikloje ir glaudžiu bendradarbiavimu su 
nacionalinių sveikatos apsaugos sistemų įstaigomis, poliklinikomis ir ligoninėmis.  
 
Tausojimas ir ūkininkavimas darnoje su aplinka  
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE organizacijos telkia smulkiuosius vietos ūkininkus į klubus, remia jų 
mokymą, stiprina derybinius gebėjimus, padeda įsigyti medžiagų ir priemonių, įsijungti į 
nacionalines aplinkos apsaugos bei žemės ūkio plėtros programas ir t.t. Didžiąją savo kasdienių 
darbų dalį smulkieji ūkininkai atlieka neformaliai, todėl jie retai patenka į oficialių duomenų bazę, 
nors būtent jų išauginti maisto produktai pasiekia tuos, kuriems jų labiausiai reikia .  
 
Pakartotinis dėvėtų drabužių naudojimas  
Žmonija dabar rengiasi geriausiai, nei kada nors anksčiau istorijoje. Drabužių pasirinkimas 
didžiulis, žmonės turi jų vis daugiau ir keičia vis dažniau. Greitoji mada išaugo greitai 
pagaminamų, bet lygiai taip pat greitai nereikalingais tampančių drabužių kiekius. Dėvėtų 
drabužių parduotuvės užtikrina ne vien tik galimybę išsirinkti ir įsigyti kokybiškų drabužių, bet ir 
veiksmingai mažina tekstilės pramonės naštą aplinkai bei skatina darnų vystymąsi. Iš surinktų 
dėvėtų drabužių, HUMANA PEOPLE TO PEOPLE tinklo organizacijos beveik 80 proc. parduoda 
pakartotiniam dėvėjimui.   

TARPTAUTINIS HUMANA PEOPLE TO PEOPLE JUDĖJIMAS 



8 

 

HPP Baltic parama socialinio vystymo projektams 2023 m.  

Belizas Pagalba vaikams – bendruomenės stiprinimas 36 850 

 Uždaras ciklas  4 635 

 Bendruomenės stiprinimas - įtraukimas į ūkinę veiklą 62 113 

 Bendruomenės stiprinimas - vietos centrai  37 082 

 Bendruomenės stiprinimas - saulės paneliai  24 822 

 Iš viso 165 502 

Botsvana Pagalba vaikams Phikwe  56 587 

 Pagalba vaikams Ghantsi  49 060 

 Visiškas epidemijos valdymas 45 487 

 HOPE 154 763 

 Iš viso  305 897 

Kinija Ikimokyklinis ugdymas Qiaojia 100 819 

 Ikimokyklinis ugdymas Tengchong 24 603 

 Kūdikystės raida Yunnan Tengchong 17 842 

 Ikimokyklinis ugdymas Huize 10 357 

 Fermerių klubai Nanjiang 39 877 

 GAIA, supratimo apie klimato kaitos pasekems didinimas  6 292 

 Ikimokyklinio ugdymo programos plėtra 69 174 

 Iš viso  268 987 

Ekvadoras Fermerių klubai Zamora 114 955 

 Fermerių klubai El Empalme 16 516 

 Iš viso  131 472 

Bisau Gvinėja  
Profesinė mokykla 149 534 

Mokytojų rengimo koledžas 230 632 

 Visiškas epidemijos valdymas  56 656 

 Konferencijų centras 208 976 

 Preliminarus finansavimas 176 469 

 Iš viso  822 267 

Indija  Mokytojų rengimas 230 218 

 Tejaswini, jaunų moterų įgalinimas 118 853 

 Kova su ŽIV/AIDS ir tuberkulioze 152 404 

 Kova su vaikų darbu 15 349 

 Bendruomenės stiprinimas, moterų įgalinimas ir aplinka 94 139 

 Iš viso  610 964 



9 

 

HPP Baltic parama socialinio vystymo projektams 2023 m.  

Malavis Mokytojų rengimo koledžas 171 506 

 Profesinė mokykla  194 682 

 DREAMS 604 443 

 Iš viso  970 631 

Mozambikas  Mokytojų rengimo koledžas Chimoio 130 618 

 Mokytojų rengimo koledžas Maputo 48 926 

 Mokytojų rengimo koledžas Nametil 152 053 

 Mokytojų rengimo koledžas Tete 141 787 

 Aukštojo mokslo ir technologijų institutas 200 832 

 Cabo Delgado atstatymas po stichijos  58 436 

 HOPE Cabo Delgado 17 442 

 Visiškas epidemijos valdymas Matola 71 365 

 Machava centras  371 911 

 Iš viso  1 193 370 

Namibija Visiškas epidemijos valdymas 210 879 

 Mokykla 11 592 

 Fermerių klubai  4 210 

 Iš viso  226 681 

Zimbabvė Frontline institutas 311 426 

 Technikos koledžas Ponesai Vanhu  29 064 

 Fermerių klubai Chivi/Mutasa 5 374 

 Žemdirbystė Parko ūkyje  178 513 

 Žemdirbystė Kukwanisa ūkyje 27 235 

 HOPE Bindura 27 903 

 Preliminarus finansavimas  35 350 

 Iš viso   614 866 

Federacija Klinika 435 718 

 Narystės įnašas 373 373 

 Iš viso  809 090 

Ukraina Įranga ir priemonės sveikatos apsaugos įstaigoms 52 000 

Lietuva  Partnerystės su mokyklomis ir NVO programa 35 700 



10 

 

2023 m. HPP Baltic paramos panaudojimas pagal sritis ir šalis 

Partnerystės 2023 m.  
 

Švietimas 17 

Sveikata 8 

Bendruomenė 14 

Kita 4 

2023 m. HPP Baltic paramai skyrė iš viso 7 011 540 eurų 54 partnerystės ir žmogaus so-
cialinės raidos projektams įgyvendinti 13 pasaulio šalių. 

Partnerystės projektai įgyvendina-
mi keturiose srityse, o juos rengia 
ir įgyvendina nacionalinės HPP 
organizacijos, federacijos narės.  

Palyginti su 2022 m., 2023 m. 
HPP Baltic parama padidėjo nuo 
4,5 mln. eurų iki 7 mln. eurų. Nuo 
2003 m. HPP Baltic rėmė aplinko-
saugos ir socialinės plėtros 
partnerystes ir per 20 metų skyrė 
paramai iš viso 54 mln. eurų.  

Parama vystymuisi gauta iš pre-
kybos dėvėtais drabužiais – eko-
nominės veiklos, kuri savaime 
veiksmingai prisideda prie aplin-
kos ir gamtos išteklių tausojimo ir 
sėkmingai sprendžia žmonijos ap-
rūpinimo drabužiais problemas.  



11 

 

Humanitarinės paramos akcijos Ukrainoje  

Bendradarbiaujant su Švedijos organizacija Hu-
man Bridge, Ukrainos fondu Oliva ir HPP Ukrai-
na buvo užsakyta, pagaminta, pristatyta ir gy-
ventojams išdalinta daugiau kaip 63 tūkst. 
maisto produktų paketų.  

Paramos gavėjai - savivaldybių įstaigos, ligoni-
nės ir kt. įstaigos, kurios išdalina produktų pa-
ketus galutiniams gavėjams, kaip antai, vargin-
gai gyvenančioms šeimoms, turinčioms neįga-
lių narių. Dalį produktų įstaigos panaudos savo 
virtuvėje ruošiant maistą nuolatiniams įstaigos 
gyventojams. Maisto paketai išdalijami partijo-
mis kas antrą mėnesį. Vien per 2023 m. pagal-
bos maistu projektui Humana iš viso skyrė 
489 950 eurų. Perkant paketus Ukrainoje, 
jiems taikomas PVM bei kiti privalomi mokes-
čiai Ukrainos vyriausybei.  

Maisto pakete yra kalakutienos konservai, gri-
kiai, ryžiai, saulėgrąžų aliejus, sardinės aliejuje, 
kondensuotas pienas, sviestas, cukrus. Bendras 
produktų svoris: 5 kg. Atsižvelgiant į gavėjų 
pastabas, paketo turinys gali keistis. Gavėjai 
vertina „mūsų“ maisto paketą kaip geriausią.   

Bendradarbiaudama su Švedijos orga-
nizacija Human Bridge, HPP Baltic įsi-
pareigojo prisidėti prie medicininės 
įrangos ir reikmenų tiekimo Ukrainos 
ligoninėms 2023 m. ir skyrė tam 52 
000 eurų transporto išlaidoms į ketu-
rių miestų ligonines ir socialines įstai-
gas padengti. Projektas tęsiamas ir 
2024 m.  
 
Siekdama sustiprinti Ukrainos gyven-
tojų apsaugą, Humana prisidėjo prie 
Blue Yellow organizacijos kampanijos 
ir skyrė 50 000 eurų paramą.   



12 

 

Tvarus stilius:  

Uždarant drabužių ciklą  

Mūsų dėvėtų drabužių rūšiavimo ir pardavi-
mo nuostata yra skatinti tekstilės pramonės 
darną su aplinka bei gaminių žiediškumą. Taip  
mažinamas atliekų kiekis. Naudojant pakarto-
tinai, tausojami ištekliai bei atveriamos gali-
mybės žmonėms visame pasaulyje išsirinkti ir 
įsigyti drabužių. Mums prekyba dėvėtais 
drabužiais atveria galimybes sukaupti lėšų ir 
remti visuomenei svarbius projektus. 

Padėvėtų drabužių galia 

Padėvėtų drabužių sektorius atlieka itin svar-
bų vaidmenį pasaulinėje tekstilės pramonėje 
ir žiedinėje ekonomikoje. Surenkant, rūšiuo-
jant ir parduodant drabužius, pratęsiamas jų 
naudojimo laikas ir milijonai tonų tekstilės 
gaminių nukreipiami nuo sąvartynų ir sudegi-
nimo. Be to, taip mažinamas su naujų drabu-
žių gamyba susijęs poveikis aplinkai, įskaitant 
išmetamą CO2 kiekį, vandens naudojimą ir 
cheminių teršalų kiekį. Ši globali prekybos 

grandinė aprėpia nuo drabužių surinkimo ir 
rūšiavimo šiaurės pusrutulyje iki prekybos bei 
perdirbimo gamyklų pietų pusrutulyje.  

Prailgindama drabužių tarnavimo laiką, preky-
ba padėvėtais drabužiais tenkina gyvybiškai 
svarbius žmonijos poreikius. Tai alternatyva 
pigiems naujiems drabužiams, dažnai paga-
mintiems iš sintetinių medžiagų, kurios dar 
labiau blogina aplinkos būklę.  

Panaudoti drabužiai reiškia pasirinkimą gy-
venti darnoje su aplinka 

Jau daugiau nei keturis dešimtmečius Huma-
na People to People organizacijų tinklas yra 
padėvėtų drabužių surinkimo, rūšiavimo bei 
pardavimo lyderis. Mūsų organizacijų tinklas, 
kurį sukūrė ir valdo ne pelno siekiančios orga-
nizacijos ir socialiai atsakingos įmonės, sukūrė 
ir ištobulino veiklos būdus ir priemones, ati-
tinkančias rinkos poreikius, užtikrinančias 
aukštus vadybos bei produktų kokybės stan-
dartus.  



13 

 

Naudotų drabužių nauda žmonėms ir planetai  

Poveikis skaičiais  

Dabartiniais rūšiavimo metodais pasiekiame 
puikią pusiausvyrą: 78 proc. dėvėtų drabužių 
panaudojama pakartotinai, 17 proc. perdirba-
ma, o likusieji 5 proc. panaudojami energijai 
gaminti. Vien tik 2023 m. mūsų veikla nuo 
atliekų atskyrė 31 400 tonų drabužių tuo pa-
čiu sutaupyta apie 200 000 tonų CO2. Teikda-
mi pirmenybę pakartotiniam padėvėtų drabu-
žių naudojimui, pasiekėme, kad keturi iš pen-
kių surinktų drabužių turi antrą gyvenimą. 
Likusius, netinkamus dėvėti drabužius, mes 
atsakingai perduodame perdirbimui.   

Darbo vietų kūrimas ir kitos galimybės 

Humana People to People organizacijų tinklas 
sukūrė 110 000 darbo vietų Afrikoje logisti-
kos, rūšiavimo ir pardavimo srityse. Šios dar-
bo vietos yra nuo formalaus įdarbinimo iki 
neformalaus darbo prekyboje ir krovos dar-
buose. Prie darbo vietų kūrimo prisideda ir 
mokymai darbo vietoje, skatinantys vietos 
verslo gebėjimus.  

Orumas per drabužius 

Mūsų parduotuvėse, rūšiavimo centre ir did-
meninės prekybos vietose Humana People to 
People pirmenybę teikia pagarbai žmogui ir jo 
gerovei. Tikime, kad kiekvienas turi turėti gali-
mybę įsigyti geros kokybės, įperkamų drabu-
žių, atspindinčių jo stilių. Šis įsipareigojimas 
užtikrina pagrindinę žmogaus teisę tvarkingai 

apsirengti ir apsiauti milijonams žmonių mažų 
pajamų šalyse. Be to, pakartotinio drabužių 
naudojimo verslas sukuria darbo vietas ir pa-
jamas tūkstančiams tiesiogiai dirbančių dar-
buotojų ir dar daugeliui kitų, kurie parduoda 
dėvėtus drabužius. Mes taip pat suteikiame 
daugiau galimybių savo partneriams pietinia-
me pasaulio pusrutulyje įtraukdami juos į 
verslą bei skatindami vietos rinkos plėtrą. Ga-
liausiai, iš mūsų pakartotinio naudojimo veik-
los gauto pelno remiami socialinio vystymo 
projektai 13 šalių, kaip tai išsamiai aprašyta 
kitose šios ataskaitos dalyse.  

Drabužiai sujungiantys žmones   

Humana People to People veiklos sistema 
skatina tikros partnerystės versle santykius 
tarp rūšiavimo centrų Europoje ir prekybos 
drabužiais veiklos Afrikoje. Drabužius iš mūsų 
perkantys žmonės vertina mūsų rūpestį ir 
pastangas, įdėtas juos atrenkant pardavimui 
Afrikos rinkoje.  

Žmonių pagalba vieni kitiems  

Humana People to People ūkinė veikla orga-
nizuojama skatinant partnerystę tarp Europos 
rūšiavimo centrų, Afrikos prekybos drabužiais 
rinkos ir vystymosi projektų. Mūsų verslo 
partneriai supranta ir vertina rūpestį ir pas-
tangas, įdėtas į ūkinę veiklą, iš kurios gautas 
pelnas skiriamas remti ekonominį ir socialinį 
vystymąsi bei aplinkos apsaugos iniciatyvas.   



14 

 

Po daugiau nei dviejų dešimtmečių nuoseklaus 
augimo HPP Baltic rūšiavimo centras Vilniuje 
tapo viena didžiausių ir labiausiai patyrusių 
rūšiavimo įmonių Baltijos šalyse. Šiuo metu 
mūsų rūšiavimo centre kiekvieną savaitę išrū-
šiuojama daugiau kaip 600 tonų drabužių ir 
avalynės. Daugiausia jų perkama iš tiekėjų 
Švedijoje, Nyderlanduose, Vokietijoje, Suomi-
joje, Norvegijoje, Austrijoje, Austrijoje, Italijoje 
ir Jungtinėje Karalystėje. Rūpindamiesi šiais 
drabužiais, mes suteikiame žmonėms visame 
pasaulyje galimybę išsirinkti ir įsigyti drabužių 
už prieinamą kainą. Suteikdami padėvėtiems  
drabužiams antrą gyvenimą, tausojame aplin-
ką nuo daug energijos ir cheminių medžiagų 
reikalaujančio perdirbimo ir veiksmingai maži-
name tekstilės pramonės naštą aplinkai. 
 

 

Pakartotinis naudojimas ir perdirbimas  
Tekstilės pramonė yra ketvirtas pagal dydį pir-
minių žaliavų ir vandens vartotojas po maisto, 
būsto ir transporto ir penktas pagal išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį šaltinis. 
ES tekstilės strategija siekiama stiprinti pramo-
nės konkurencingumą ir inovacijas šiame sek-
toriuje, didinti ES tvarios ir žiedinės tekstilės 
rinką, įskaitant tekstilės rūšiavimo, pakartoti-
nio naudojimo ir perdirbimo skatinimą.  

31 proc. mūsų rūšiavimo centre Vilniuje 
išrūšiuotų prekių parduodama Humana par-
duotuvių tinkle arba smulkiems pardavėjams 
Lietuvoje; 47 proc. eksportuojama Humana 
People to People judėjimo organizacijoms 
partnerėms ir kitiems klientams visame pasau-
lyje. Tai reiškia, kad net 78 proc. drabužių iš-
gelbėjami nuo jų pavertimo antrine žaliava, 
perdirbimo į pluoštą ar sudeginimo.  

Rūšiavimo centras  

Nuotraukoje: HPP Baltic Rūšiavimo centras Vilniuje. 



15 

 

Vos 17 proc. parduodama perdirbimo įmo-
nėms ir naudojama, pavyzdžiui, šluosčių gamy-
bai. Paskutinius 5 % viso išrūšiuoto kiekio ati-
duodame deginti, o tai prisideda prie energijos 
gamybos. Tačiau siekdami dar labiau sumažinti 
deginimo kiekį, ieškome naujų perdirbimo 
klientų. 2023 m. pradėjome atliekas smulkinti, 
t. y. pjaustyti į 3 cm ilgio gabalėlius, kurie būtų 
naudojami kaip alternatyvus pramoninis kuras.  

 
Rūšiavimo menas  

Žvelgiant iš šalies, drabužių rūšiavimas yra dar-
bas išdėlioti drabužius į specialias kategorijas. 
Rūšiuojant reikia mokėti tiksliai nustatyti iš ko-
kio pluošto drabužis pasiūtas, pastebėti dė-
mes, patikrinti siūles, įvertinti kokybę bei de-
šimtis kitų niuansų, įskaitant ir tuos, kurie susi-
ję su mada ir prekės ženklu. Šiame darbe reikia 
daug žinių ir gebėjimų, kuriuose tarpusavyje 
dera mokslas ir menas. Reikalavimai rūšiavimo 
kategorijoms nuolat keičiasi, įvedamos naujos 
kategorijos. Ypatingą dėmesį skiriame rūšiuo-
tojoms, jų mokymui ir kvalifikacijos kėlimui. 
Rūšiavimo mokyklų nėra. Mūsų rūšiuotojos 
mokosi darbo vietoje. Mokymas įprastai užt-
runka vienerius metus. Be to, Rūšiavimo 
centre įdiegta rūšiavimo kokybės stebėjimo ir 
vertinimo sistema. Jokia mašina negali tinka-
mai ir kūrybiškai atlikti šio sudėtingo darbo.  

 
Tausoti aplinką  
Kiekvieną savaitę išmintingai sutvarkydami 

daugiau kaip 600 tonų tekstilės gaminių, 2023 
m. sumažinome šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų išmetimą 200 000 tonų.  

Išskalbdami daugiau drabužių, mes daugiau 
jų išsaugojame nuo nuvertinimo į antrinių ža-
liavų kategoriją. Didindami skalbimo apimtis  
mes patiriame daugiau energijos ir vandens 
sąnaudų. Todėl daugiau investuojame į naujo-
viškas ir aplinkos neteršiančias technologijas ir 
priemones, tausojančias energiją, vandenį ir 
dujas. Kaip antai, naudojame tik ekologiškas, 
vandenyje visiškai suyrančias skalbimo priemo-

nes. Skalbimo mašinoms valdyti pasitelkėme 
kompiuterinę programą, kuri optimizuoja lai-
ko, elektros energijos, vandens ir skalbimo 
priemonių sąnaudas. Kasdien išskalbiame 2 
tonas drabužių. Valykloje išvalome vieną toną 
drabužių per savaitę. Išskalbti ir išvalyti drabu-
žiai sudaro 3 proc. viso drabužių kiekio, bet ši 
dalis nuolat didėja. Be to, 2023 m. išvalėme 
daugiau kaip 100 000 porų batų.  

Pirmieji saulės moduliai ant mūsų Rūšiavi-
mo centro stogo buvo sumontuoti 2019 m. 
2020 m. savo jėgainės našumą padidinome iki 
1 MW. 2023 m. mūsų saulės elektrinė pagami-
no 830 MWh žaliosios energijos, pusantro kar-
to daugiau nei 2022 m., kas sudaro pusę reika-
lingo metinio elektros energijos kiekio. Nedar-
bo dienomis pagamintos energijos perteklius 
tiekiamas į bendrą elektros tinklą. Šis žaliosios 
energijos kiekis sumažino išmetamų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį 750 000 tonų. 
Mūsų vizija savarankiškas apsirūpinimas klima-
tui neutralia energija.  

 
Teikti paramą  
Reguliariai gauname prašymų skirti paramą 

drabužiais ir avalyne. Prašymų sulaukiame iš 
socialinės rūpybos organizacijų, teisėsaugos 
institucijų ir pabėgėlių organizacijų. Kultūros ir 
gyvūnų globos organizacijos kreipiasi prašyda-
mi atrinkti ir padovanoti specialiai atrinktų  
drabužių. 2023 m. gavome 10 prašymų parem-
ti drabužiais ir paramai skyrėme daugiau kaip 2 
tonas profesionaliai atrinktų drabužių, pataly-
nės ir avalynės. Pusė šios dėvėtų drabužių pa-
ramos buvo skirta valstybės ir savivaldybių ins-
titucijoms. Trečdalis visų paaukotų drabužių 
atiteko organizacijoms, tiesiogiai dirbančioms 
su pabėgėliais.  

Atrinkdami paramai darbužius ir avalynę, 
mūsų darbuotojai dovanoja dešimtis darbo 
laiko valandų. Kiekvieną kartą paaukoję drabu-
žių, papildomai įsipareigojame apsilankyti įstai-
goje ir įsitikinti, kokią naudą suteikėme tiksli-
nei grupei ir ką galėtume padaryti geriau.  

Rūšiavimo centras  



16 

 

Humana parduotuvės  



17 

 

Humana parduotuvės  

Lietuvoje veikia 63 Humana parduotuvių 

tinklas, aprėpiantis 30 miestų visoje šalyje, bei  

internetinė parduotuvė www.think2.eu.  

 

 Think2.eu - internetinė vintažinių prekių 

parduotuvė Think Twice, suteikianti galimybę 

kiekvienam Europoje lengvai įsigyti vintažinių, 

padėvėtų drabužių ir kitokių prekių. Daug 

lengviau rasti tą ypatingą drabužį, kai jis išsa-

miai aprašytas, suskirstytas į kategorijas ir gali-

te apsipirkti patogiai įsitaisę savo namuose.  

 

Būdama Humana parduotuvių tinklo 

centru, internetinė parduotuvė įgyvendina žie-

dinės ekonomikos modelį. Skatindama pakar-

totinį drabužių naudojimą ir  atnaujinimą, 

Think Twice telkia bei palaiko bendraminčius, 

turinčius skirtingus skonius, bet tą pačią dar-

naus vystymosi viziją.  

 

Visame pasaulyje pereinant prie atsakingo 

ir santūraus vartojimo, vis daugiau darnoje su 

gamta gyventi nusistačiusių mados mylėtojų, 

kuriančių savo tvarų garderobą, renkasi padė-

vėtų drabužių parduotuves. Mes tvirtai tikime 

darnios mados vizija ir didžiuojamės galėdami 

ją įgyvendinti. Esame tikri, kad mūsų vizija ir 

veiklos būdas įkvepia ir daro keičiantįjį poveikį 

plačioje visuomenėje.  

 

Think Twice parduotuvė skatina pirkėjus 

galvoti apie asmeninių pasirinkimų svarbą ir 

poveikį aplinkai. Think Twice skatina susimąs-

tyti ir pagalvoti prieš perkant dar kartą.  

 

Drabužių pertekliaus ir globalios rinkos sąly-

gomis, skatiname savo klientus rinktis prekes 

atsakingai ir informuojame apie įvairias pasi-

rinkimo galimybes bei poveikį aplinkai, kurį jie 

gali daryti pasauliniu mastu išsirinkdami gerus 

ir kokybiškus drabužius, o ne pasiūtus pagal 

greitosios mados tendencijas. 

 

Anksčiau pasiūtas drabužis, kuris atrodė jau 

pasenę ir nemadingas, tampa svarbiausiu jūsų 

garderobe ir jums nereikia jo ieškoti greitosios 

mados svetainėse. Tai būdas kurti garderobą 

atsakingai. Įsigydami kokybiškus, ilgaamžius 

drabužius, suteikiate jiems antrąjį gyvenimą. 

Anksčiau pasiūti, padėvėti drabužiai ir gaminiai 

jau išlaikė tvirtumo ir laiko išbandymus. Jų au-

dinio kokybė ir pasiuvimas užtikrins, kad jais 

džiaugsitės ne vienerius metus.  

 

Dėvėtų drabužių garderobas ne tik mažina 

žalingą greitosios mados pramonės poveikį 

aplinkai, bet ir padeda kurti ir išlaikyti darbo 

vietas bei sąžiningesnes ir teisingesnes darbo 

tekstilės pramonės įmonėse sąlygas.  

 

2023 m. mes inicijavome ir paskelbėme at-

virų durų dieną, idėją, kuria siekiame sustiprin-

ti darnios mados bendruomenės narių nuosta-

tas gyventi ir rengtis darnoje su gamta. Paskir-

tą dieną mes pakviečiame mūsų pirkėjus į san-

dėlį, kur jie gali ne tik išsirinkti drabužių ir apsi-

pirkti, bet ir pabendrauti. Idėjos įgyvendinimas 

pranoko mūsų lūkesčius. Atverdami duris, mes 

sulaukiame kaskart daugiau lankytojų, sustipri-

name ryšius su mūsų klientais bei jų atsakingo 

vartojimo nuostatas. Kiekviena atvirų durų 

diena tampa tvarumo švente!  Džiaugiamės, 

kad esame šio prekybos drabužiais tinklo dalis 

ir turime galimybę kasmet augti ir stiprėti!  

 

 Ieškokite ir rasite drabužių, kuriuos norėsi-

te pasilikti ilgam laikui!  

 

Daugiau informacijos apie mūsų parduotu-

ves rasite mūsų interneto svetainėse 

www.humana.lt ir www.think2.eu.   



18 

 

Viešoji įstaiga  
 

Humana People to People Baltic  
 

Kibirkšties g. 6, Vilnius, LT-02242 Lietuva  

www.humana.lt  
www.humanabaltic.lt  

 
 
 

buveinė 

Kibirkšties str. 6, Vilnius, LT-02242 Lietuva Tel: +370 616 54 637 

Biuro vadybininkė  
Guoda Zabielaitė 

El.paštas: info@humana.lt  

  

 
 
 

Rūšiavimo centras  

Kibirkšties g. 6, LT-02242 Vilnius, Lietuva 
Tel: +370 612 29 926 

+370 610 69 755  

Rūšiavimo centro direktorius  
Egidijus Šivickas    

El.paštas: sc@humana.lt  

Kontaktai  



19 

 



20 

 


